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Федеральный закон от 23 апреля 2018 г. №113-ФЗ
«О внесении изменений в статьи 255 и 270 части второй 
Налогового кодекса Российской Федерации»
(Закон о списании работодателями расходов на оплату 
отдыха работников и членов их семей на себестоимость).

Авторы – Члены Совета Федерации В.В. Рязанский, А.Г. Варфоломеев,
И.В. Фомин;
Принят Государственной Думой – 12 апреля 2018 года;
Одобрен Советом Федерации – 18 апреля 2018 года;
Подписан Президентом Российской Федерации – 23 апреля 2018 года.
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Закон распространяется на работников и их:
  • супругов;
  • родителей;
  • детей (в том числе усыновленных) в 
возрасте до 18 лет;
  • подопечных в возрасте до 18 лет;
  • детей (в том числе усыновленных) 
в возрасте до 24 лет, обучающихся по 
очной форме обучения в образовательных 
организациях;
  • бывших подопечных  (после прекращения 
опеки и попечительства) в возрасте до 24 лет, 
обучающихся по очной форме обучения в 
образовательных организациях.
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Учитываются следующие расходы в размере 
фактически произведенных расходов на услуги 
по организации туризма, санаторно-курортного 
лечения и отдыха на территории РФ.
  •  Расходы работодателей по договорам на 
оказание медицинских услуг;
  •  Взносы по договорам добровольного 
медицинского страхования;
  •  Расходы на оплату услуг по организации 
туризма.

Эти расходы в совокупности не могут превышать 
6% от суммы расходов на оплату труда; и по 
совокупности не могут превышать 50 000 
рублей за налоговый период каждого из 
граждан.

50 000 ₽
6 %
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Почему это важно работодателю:

  • Форма мотивации 
коллектива в целом и каждого 
работника в отдельности на 
повышение эффективности 
совместной деятельности и 
производительности труда

  • Уменьшение текучести кадров
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Экономия для работодателя по налогам 12% 
при оплате расходов на путевку санаторно-
курортного лечения

Работник + 3 члена его семьи
4 путевки по 30 000 р = 120 000 р

Экономия 

12%
30 000 0

0 15 600

39 000
32,5%

24 600
20,5%

9 000 9 000
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15 600 15 600

54 600
45,5%

24 600
20,5%

9 000 9 000
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Экономия для работодателя по налогам 25% при 
оплате расходов на туристические путевки

Работник + 3 члена его семьи
4 путевки по 30 000 р = 120 000 р

Экономия 

25%
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Что необходимо для списания 
расходов:

  • Договор о реализации 
туристического продукта между 
работодателем и туристическим 
оператором, находящимся в 
Едином федеральном реестре 
туроператоров

  • Документы, подтверждающие 
факт оплаты и оказания услуг по 
договору
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Закон о списании 
работодателем расходов на 
оплату отдыха работников 
и членов их семей на 
себестоимость применяется 
к договорам о реализации 
туристического продукта, 
заключенным с 1 января 
2019 года

С 1 января 
2019 года
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Спасибо за внимание


